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Abstract
This work explores ray tracing of con-

structive solid geometry (CSG) and its ac-

celeration in combination with ray tracing

triangles. It proposes a way how to exploit

Embree, a highly optimized library using

bounding volume hierarchy for ray tracing

triangle meshes, for rendering CSG with

triangle meshes.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá metody sledování pa-

prsku v kombinaci s konstruktivní geome-

trií těles (CSG). Dále navrhuje způsob

využití Embree, vysoce optimalizované

knihovny používající hierarchii obálek pro

sledování paprsků v trojúhelníkových si-

tích, pro zobrazení CSG v kombinaci s

trojúhelníkovými sítěmi.

Klíčová slova: Ray tracing, CSG,

Embree, triangle meshes, BVH

Překlad názvu: Efektivní sledování

paprsků v CSG modelech

iv

Contents
1 Introduction 1

2 Background 3

2.1 Solid representations . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Polygon meshes . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.2 Constructive Solid Geometry . 5

2.2 Ray tracing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Acceleration techniques . . . . . . . . . 9

2.3.1 Spatial division . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.2 Decreasing the number of rays 13

2.4 Ray tracing with CSG . . . . . . . . . 13

2.4.1 BVH for CSG . . . . . . . . . . . . . 15

2.5 Embree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5.1 Embree API . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Implementation 23

3.1 Setting up . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1.1 File format . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.1.2 CSG tree . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.1.3 Reading data . . . . . . . . . . . . . . 27

3.1.4 Embree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2 Collecting intersections . . . . . . . . 32

3.2.1 Thread related problems . . . . 32

3.2.2 Intersection Storage . . . . . . . . 34

3.2.3 Intervals . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.3 Evaluating CSG . . . . . . . . . . . . . . 36

3.3.1 Tree traversal . . . . . . . . . . . . . 37

3.3.2 Union . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.3.3 Difference . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.3.4 Intersect . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.3.5 After traversing . . . . . . . . . . . . 43

3.4 Problems encountered . . . . . . . . . 44

3.4.1 Non-manifolds in CSG . . . . . . 44

3.4.2 Memory problems . . . . . . . . . . 45

4 Results 47

4.1 Austrian Imperial Crown . . . . . . 47

4.2 Asian Dragon . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.3 Happy Buddha . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.4 CSG models . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.5 Test summary and optimization

proposals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5 Conclusion 57

Bibliography 59

v

Figures
2.1 Example of a triangle mesh cloth. 4

2.2 Example of a CSG tree . . . . . . . . . 5

2.3 Basic operations of a cube and a

sphere. From left: Union, difference

and intersection . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.4 Example of ray tracing. . . . . . . . . . 7

2.5 Example of ray tracing CSG. . . . 14

2.6 The Utah Fairy (174k triangles),

rendered with textures, transparency,

and shadows. Model originally

modelled using DAZ3D’s DAZ Studio.

Rendered with the OSPRay

high-fidelity visualization

toolkit.[11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1 Diagram of communication

between Embree and user code . . . 23

3.2 Union - case 3. . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.3 Difference - case 2. . . . . . . . . . . . . 42

3.4 Intersection. . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.1 Test cases. Top left: 0 cylinders,

top right: 10 cylinders, bottom left:

100 cylinders, bottom right: 1000

cylinders, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.2 Render of the scene with 100

cylinders where difference was

changed to union. . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3 Number of intersections. Left:

Phong, right: pathtracer . . . . . . . . . 50

4.4 Test cases of the Asian Dragon. . 52

4.5 Path tracer render of Happy

Buddha statue. . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.6 Test cases from left to right: 0%,

25%, 50%, 75%. . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.7 CSG scene: Biplane. . . . . . . . . . . 54

4.8 Scene Snail. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4.9 Scene Villa Rotonda. . . . . . . . . . . 55

vi

Tables
4.1 Austrian Imperial Crown,

rendering mode: Phong, triangles: 4

868 924, resolution: 512x512,

pathtracer reference time: 238 ms . 48

4.2 Austrian Imperial Crown,

rendering mode: pathtracer, triangles:

4 868 924, resolution: 512x512,

pathtracer reference time: 238 ms . 50

4.3 Asian dragon, rendering mode:

Phong, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 205 ms . . . . . . . . . . 51

4.4 Asian dragon, rendering mode:

pathtracer, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 205 ms . . . . . . . . . . 52

4.5 Happy Buddha, rendering mode:

Phong, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 40.96 ms. . . . . . . . . 54

4.6 Happy Buddha, rendering mode:

Pathtracer, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer

reference time: 40.96 ms. . . . . . . . . 54

4.7 resolution: 512x512. . . . . . . . . . . . 55

4.8 resolution: 512x512. . . . . . . . . . . . 56

vii

Chapter 1

Introduction

This work explores ray tracing of constructive solid geometry (CSG) and

its acceleration in combination with ray tracing triangles. The main idea

behind this work is to use a framework optimized for ray tracing triangles

and implement a support for CSG trees, which would for example enable

“slicing” models and exposing their inner parts.

This work follows master degree thesis of Petr Zajíček [1]. In his work,

he considered ray tracing of CSG using acceleration data structures. After

evaluating some of the data structures he decided to apply kd-trees for reasons

mentioned in section 2.3.1. This work takes a different approach and uses

Embree, a highly optimized library using bounding volume hierarchy for ray

tracing triangle meshes. I propose a way how to exploit Embree for rendering

CSG with triangle meshes.
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Chapter 2

Background

This chapter covers the necessary basics related to rendering CSG models.

First, it depicts geometry types used in the work, then it explains ray tracing

techniques, their accelerations and how they work with constructive solid

geometry. Finally, it describes Embree, the library used in this work.

2.1 Solid representations

There are various solid representations, however this work focuses only on two

of them: polygon meshes and constructive solid geometry.

2.1.1 Polygon meshes

Polygon meshes belong to the boundary representation group, which delimits

some of its characteristics. Each object is defined by a collection of connected

surface elements, which corresponds to the boundary of the solid. This results

in easy ray intersection tests and displaying surfaces, however it does not offer

any information about insides of solids. As a result, this representation is

widely used when only surfaces are needed and information about the object

interior is unnecessary, in other words, when solids are only observed from

the outside as in the real world.

Polygon meshes consist of two parts: geometry and topology. Geome-

try defines positions of vertices and by its changes polygons change shape,

position, size or orientation in space. Topology defines connections between
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2. Background ..........................................

Figure 2.1: Example of a triangle mesh cloth.

vertices. A connection between two vertices is called an edge. Vertices and

edges together with faces define polygons. Four or more polygons can form

a polyhedron.

Polygon meshes use two-dimensional polygons to create shapes of three-

dimensional polyhedral objects. The main idea behind this representation

is that every object can be modeled using polygons, but to get the precise

shape, a large number of polygons would be required. Reducing the amount

of polygons leads to a lower precision, but it is often imperceptible for human

eyes.

Furthermore, when rendering polygon meshes, interpolations of normals

between vertices can be used to create smooth transitions between polygons

and therefore hide sharp edges on round surfaces. Other ways of enhancements

are also possible, such as using textures for bump mapping.

The most common type of polygons is a triangle, but quadrilaterals or

other simple convex polygons can be also used. Triangles have one advantage


[…]

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Figure 4.4: Test cases of the Asian Dragon.

#Rays #OR/ray #SUB/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Cylinders: 0 577183 0 0 0 365 1.5813

Cylinders: 10 578396 0.11 0.07 0.17 397 1.4569

Cylinders: 100 565 760 2.65 0.24 2.89 750 0.7543

Cylinders: 1000 463 290 27.16 0.29 27.45 3 322 0.1395

Table 4.4: Asian dragon, rendering mode: pathtracer, triangles: 7 349 978,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 205 ms

4.3 Happy Buddha

The third tested scene is Happy Buddha statue also created by Stanford

University Computer Graphics Laboratory. This scene has 1 087 474 triangles

and pathtracer reference time is 41 ms.

This scene is made from a 3D scan and it is a manifold. In this test,

it was traced as a solid, that is without virtual points. While searching for

all ray intersections in previous scenes slowed down the algorithm, in this
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Figure 4.5: Path tracer render of Happy Buddha statue.

Figure 4.6: Test cases from left to right: 0%, 25%, 50%, 75%.

case there are mostly only two intersections with a ray. The render time of

the scene without any additional primitives is 94 ms.

Testing cases are different for his scene. Instead of cylinders, there is

only one cube, which moves in the scene and covers Happy Buddha statue.

The cube is subtracted from the statue. The independent variable is how

much of the status is "cut out" by the cube. Test cases are shown in figure 4.6

In table 4.5 and table 4.6 are measured results. The first column is how

much of the statue was approximately covered by the cube. Measured render

times grow with higher coverage, but drop as the statue gets covered entirely.

This is caused by faster no hit evaluation. Tree traversal returns number of

intervals in the result and if it returns zero, the result is not retrieved and

returned. Additionally, there is no color evaluation, which cases path tracer

to lower render times earlier.
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#SUB/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

0% 0 34 7.71

25% 0.03 40 6.55

50% 0.06 52 5.04

75% 0.08 56 4.68

100% 0.08 46 5.70

Table 4.5: Happy Buddha, rendering mode: Phong, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 40.96 ms.

#Rays #SUB/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

0% 350 713 0.001 93 3.77

25% 349 395 0.043 97 3.60

50% 328 753 0.085 106 3.10

75% 306 053 0.106 94 3.26

100% 262 144 0.083 60 4.37

Table 4.6: Happy Buddha, rendering mode: Pathtracer, triangles: 1 087 474,

resolution: 512x512, pathtracer reference time: 40.96 ms.

Figure 4.7: CSG scene: Biplane.

4.4 CSG models

After testing performance on scenes with triangle meshes, this last test uses

purely CSG scenes. All models in this part are courtesy of doc. Dr. Alexander

Wilkie from Charles University in Prague. Three scenes were used for tests,

Biplane, Snail and Rotonda. Biplane is the smallest one of them, with only
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Figure 4.8: Scene Snail.

Figure 4.9: Scene Villa Rotonda.

336 primitives. Snail consists of spheres subtracted from each other creating

a snail shell. This scene has 2 144 primitives and it is lopsided. The last one

is the Villa Rotonda and it has 1 255 primitives.

#OR/ray #SUB/ray #AND/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Biplane 1.036 0.234 0.001 1.271 243 0.927

(336 primitives)

Snail 10.107 0.312 0 10.419 1 980 0.132

(2 144 primitives)

Rotonda 4.096 0.746 1.386 817.853 2 746 0.095

(1 255 primitives)

Table 4.7: resolution: 512x512.
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#Rays #OR/ray #SUB/ray #AND/ray #all/ray Render time [ms] Trace speed [MRay/s]

Biplane 799 762 4.26 0.72 0.02 5.00 2 173 0.368

(336 primitives)

Snail 934 637 27.83 1.03 0 28.86 20 812 0.045

(2 144 primitives)

Rotonda 1 446 151 7.09 1.95 4.49 13.53 18 371 0.787

(1 255 primitives)

Table 4.8: resolution: 512x512.

4.5 Test summary and optimization proposals

Since tests did not bring results as expected, I looked more closely at running

times of Embree ray tracing times and my tree traversal. The current ratio

measured for Biplane is approximately 1:3. Embree traced a ray in 0.0055 ms

on average. To make this part run faster there are two possible optimizations.

First, better intersection tests with quick tests before computing the point of

the intersection. Second, not using instances of scenes, but have all geometries

in one scene.

Instances are very useful and easy way to implement CSG, however,

Embree documentation does not give any additional information about how

the BVH tree is build. It is ambiguous how BVH is built in case of instances

and therefore it might be less effective than having all geometries in one

scene. This would require creating a geometry for each primitive, store

transformations and apply them manually before every bounds, intersection

and occluded test.

However, traversing CSG tree took three times longer and therefore there

is more space for optimization. For example creating own structure to store

intervals instead of std::list, or using cache-friendly implementation of CSG

trees.
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Chapter 5

Conclusion

This work explored ray casting in combination with CSG and proposed a way

how to exploit Embree for CSG ray tracing. I was able to implement the CSG

support in Embree successfully. As expected, the cost for extending Embree

was significantly higher render times due to collecting all intersections and

evaluating CSG trees.

At the end of the previous chapter, I suggested possible improvements

for the future work. First, it is possible to use geometries instead of instances

to guarantee Embree builds its internal structure effectively. Since the

tree traversal took three times as long as collecting intersections, further

optimization is of this part is also possible. For example using tree priming

or other methods excluding parts of the tree from traversing.

This work shown how it is possible to use Embree for CSG ray tracing

and provided its results. While there is still space for optimization, it is left

for any future work that would follow this thesis.
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