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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání n čnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The posed task was quite difficult insofar as the student had to find a way to graft a particular modelling paradigm which is
potentially quite powerful, but rarely used these days (CSG modelling), onto a large and technologically advanced software
system that was originally not written with this particular modelling technique in mind. Embree, the existing software
system for ray-object intersection calculations in question, is the de facto industry standard in the industry, and was only
ever intended for polygonal modelling: getting it to work with CSG modelling was a quite difficult problem. This was not
done just to have a difficult problem to solve for its own sake: the idea to test the proposed CSG intersection logic in a state
of the art system makes sense from a research viewpoint. In order to assess the validity of the basic idea, it has to be tested
against, and within, a classic polygon-based state of the art system. Which proved to be quite challenging.

Splnění z d ní splněn
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The student managed to develop the needed functional prototype of a hybrid CSG-polygonal raycaster. The system still
performs within the range of performance that was to be expected from such a hybrid, although higher performance figures
might have been possible. However, the main reason for not achieving these were intricacies in the design of Embree, not
lack of initiative or skill on the part of the student.

Z lený p s up řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Given the problem setting (investigating the integration of CSG ray-casting into a state of the art ray-casting toolkit), the
chosen solution procedure was suitable and to the point.

Odb n ú eň B - elmi d bře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
The submitted work is based on a suitably thorough investigation of relevant literature, and was conducted in accordance
with sound engineering research practices.

F m lní j zy ú eň, zs h p ce B - elmi d bře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Scope and size of the thesis are adequate for the assigned task. The evaluations of the developed algorithm could have been
done in more detail, but the presented amount is sufficient to establish the validity of the solution developed by the
student. The thesis was written in English, but apparently not proofread by a native speaker: it contains a comparatively
high number of grammatical mistakes and typos. However, the text is still perfectly comprehensible, so the validity of the
thesis is not put into doubt by this. It would just need to be proofread thoroughly, if it were to be published elsewhere.
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Výbě zd jů, e n s ci cí Z l e p l ž u.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
The implementation work of the student is based on a 2012 master’s thesis from Charles University, which was concluded
under the supervision of the opponent: that thesis did not lead to a peer-reviewed publication, but is adequately referenced
and cited. The fact that the basic algorithmic idea of directly integrating the CSG tree into a ray-casting acceleration
structure was already presented elsewhere is clearly stated, and it is also clearly discussed what the differences to the 2012
thesis are: in the thesis under review, integration into a bounding volume acceleration structure is investigated (the original
work dealt with space subdivision as base technology), and the current work also coveres the technically demanding and
interesting aspect of integrating such an extension into an existing, industry-standard ray-casting engine. In contrast to the
2012 thesis which only proved the general feasibility of directly integrating CSG expressions into the ray-casting acceleration
structure, this integration allows meaningful performance comparisons against current polygonal techniques.

D lší men ře h dn cení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Overall, it can be said that the student successfully pulled off an engineering feat of considerable difficulty, and achieved the
main goals of the thesis. The performance of the resulting system is within the margin of expected performance –
admittedly on the worst case end (this is clearly stated in the thesis text), but still within what could be expected from the
outset: for technical reasons, there was considerable uncertaintly how the technique would play out in practice. Given the
intricacies of Embree, the ray-casting engine the technique had to be integrated into, the comparatively low performance
figures do not indicate incompetence or lack of effort on the part of the student: as it turned out, developing this to a higher
performance level would have required considerably more effort than can reasonably be expected during a master’s thesis.
To the credit of the student, the path in that direction is outlined in the concluding section of the thesis: the engineering
steps that should be tried next are described there.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - elmi d bře.
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